YÂKÛT el-HAMEVÎ’NİN MÜ’CEMÜ’l -BÜLDÂN ADLI ESERİNDE

KÜRTLER

Bu tezin konusu klasik İslam tarih ve coğrafya eserlerinden, sahasında zirveye

oturmayı başarmış ve kendisinden önceki kaynaklardan da yararlanmış olan Yâkût el-

Hamevî’nin (ö. 626/1229) Mu‘cemü’l-büldan adlı eserinde Kürtlerdir.

Hicri altıncı asrın sonu ile yedinci asrın başında yaşamış olan müellif, Kürtler

ile ilgili önemli bilgiler vermektedir. Mu‘cemü’l-büldan’a Kürtler esas olarak, el-

Cezire, Cibal, Ermeniye ve Azerbaycan’da tali olarak da Faris, Kirman, Horasan ve

ABSTRACT

KURDS İN MU‘CEMÜ’l - BÜLDAN WRİTTEN BY YÂKÛT el-HAMEVÎ

The subject of this thesis is about Kurds in Mu‘cemü’l-büldan written by Yâkût

el-Hamevî (626/1229) who was a leader in his field of classical Islamic history and

geography, and benefited from the prior resources originally.

The author who had lived at the end of the sixt century and beginning of the

seventh century, gives us considerable information about Kurds. According to

Yâkût, nahiv ve dil dersleri aldı, edebiyatla ilgilendi. Efendisinin kendisine sunduğu

imkânlar sayesinde iyi bir eğitim gördü. Efendisinin hesap işlerine bakan Yâkût, birkaç

yıl sonra efendisi adına ticaret yapmak üzere Basra Körfezine, ʿUmman ve Suriye gibi

yerlere yolculuk yaptı.
10

Efendisi, Yâkût’u 596/1199 senesinde azad etti. Bu süreçte efendisi ile arası

açılan ve özgürlüğüne kavuşan Yâkût, kitap istinsah işleri yaparak geçimini temin

ediyordu. Aynı dönemde el-‘Ukberî (ö.616/1219) ve İbn Yaîş’ten (ö. 643/1245) Arap

dili ve edebiyatı dersleri aldı
11

birçok ilim erbabı kişi ile tanıştı. Daha sonra efendisi

Yâkût’u hatırladı, hesaplarını tutması için onunla barıştı ve onu yeniden yanına aldı. Bir

müddet sonra kendisine bir miktar sermaye vererek onu ticaret için Kiş’e gönderdi.

Yâkût ticari seferinden döndüğünde efendisi ölmüştü. Elinde bulunan malın bir kısmını

efendisinin eşi ve çocuklarına verdi. Efendisinin kendisine miras olarak bıraktığı
12

bir

miktar malı kendisine sermaye yaparak kitapçılık yapmaya başladı.
13

Yâkût bir müddet Bağdat’ta kitapçılık yaptıktan sonra, içinde var olan seyahat

arzusundan dolayı yolculuğa çıktı ve 610/1213 yılında Tebriz’e, bir yıl sonra da Suriye

ve Mısır’a gitti. Şam’da 613/1216 senesinde bazı kimselerle yaptığı bir tartışma sonucu,

Alevilik karşıtı düşüncelerinden dolayı öldürülmek istendi. Hakkında yapılan şikâyetten

dolayı yakalanmamak için Şam’dan önce Halep’e oradan da Musul’a kaçtı.
14

Musul’dan

da Erbil'e gitti.
15

Bu kaçışı Horasan ve Merv’e kadar devam etti. 615/1218 senesine

Kendisi bu kitaplar

bana aile ve çocuklarımı unutturdu. Kitaplarımın muhtevasını oluşturan faydalı

bilgilerin ve derlemelerimin çoğu Merv’in değerli hazinelerdendir,
18

demiştir.

Moğolların saldırıları olmamış olsaydı herhalde Yâkût hayatının son gününe

kadar Merv’i terk etmezdi. 616/1219 yılında canını kurtarmak için her şeyini geride

bırakarak, apar topar kaçtı ve perişan bir vaziyette 617/1220 senesinin Recep (Eylül)

ayında Musul’a ulaştı. Musul’da sefalet içinde yaşayan Yâkût, Halep’te bulunan vezir

İbn Kifti’ye bir mektup yazarak yardım talebinde bulundu. Aldığı bu yardım sayesinde

önce Sincar’a geçti sonra da 619/1222 yılında Halep’e intikal etti ve Halep dışında bir

handa kaldı.
19

Orada yaklaşık iki yıl ikamet ettikten sonra tekrar Musul’a döndü. Burada

20 Safer 621/13 Mart 1224 tarihinde ünlü eseri Mu‘cemü’l-büldân adlı coğrafya lügatini

tamamladı. Yâkût bundan sonra Mısır’a bir yolculuk yaptı. 625/1228 yılı başlarında

Halep’e geri döndü ve eseri üzerinde son çalışmalarını yapmaya başladı. Yâkût, bu eser

üzerinde 611/1215 yılından 626/1229 yılları arasında, ölümünden az öncesine kadar

Dicle’nin yükseklerinde yer almaktadır. Şehrin

ortasında elle ulaşılabilir, yaklaşık iki arşın derinliğinde su kaynakları ve kuyuları

vardır.
186

el-Cezîre’yi fethettikten sonra Âmid’e yönelen İyad b. Ganm, Âmid’i 20/640–

641 senesinde savaş sonrası fethetmiştir.
187

Daha sonra ahali ile mabetlerinin ve

müştemilatının kendilerine kalması karşılığında, yeni bir mabet yapmamaları,

savaşlarda Müslümanlara yardım etmeleri, onlara yol göstermeleri ve köprüleri tamir

etmeleri üzerine antlaşma yapılmıştır.

ahalisinin anlaşma talepleri kabul edilerek fethedilmiştir.
263

Râvend (راوَنْد): Eski Musul’da bir şehirdir. Büyük Ravend b. Biyurasf el-

Dahhak tarafından kurulmuştur.
264

Re‘ban ( Fırat yakınlarında önemli şehirlerden sayılan, Halep ile :(رَعْباَنُ

Sumeysat arasında bir şehir ve 430/1038–1039 senesinde zelzelenin harap ettiği, dağın

eteklerindeki bulunan bir kaledir. Seyfuddevle Ebu Faris b. Hamdan bu kaleyi bir kıta

askerle 37 günde yeniden imar etmiştir. Yâkût’un el-Futuh kitabından yaptığı rivayette

Ebu Ubeyde b. el-Cerrah, 16/637–638 senesinde Menbec’in fethinden sonra İyad b.

Ganam’ı Re’ban ve Dilok’a (Antep) gönderir. Menbec’te yapılan sulh antlaşması

şartlarıyla İyad b. Ganm Re’ban ve Dilok’u fetheder ancak İyad b. Ganm antlaşmada

Rumlar’la ilgili bilgi akışını sağlamalarını ve Müslümanlarla yazışmalarını şart koşar.

çıkmadan önce bu mabedi yürüyerek ziyaret eder.
284

Tiranşah (تيِرَانْشَاه):Şehrezûr civarında bir şehirdir.
285

Tuğat (ط وغات): Ermeniye dolaylarında Erzenu Rum’a bağlı bir kale ve

şehirdir.
286

Urmiye (َأ رْمِية):Yâkût Urmiye’yi 617/ 1220–1221 senesinde gördüğü

Urmiyeİran Azerbaycan’ında tarihi büyük bir şehrin ismidir. Urmiye ile Urmiye gölü

arası yaklaşık üç dört mildir. Bazı rivayetlere göre Mecusî peygamberi Zerdüşt

buralıdır. Zenginlikleri bol, meyveleri ve bahçeleri geniş, havası güzel ve suyu bol olan

güzel bir şehirdir.

ele alırken, Muhsin Seyda, Kolan el-Erebî’nin 31.11.2001 tarihli sayısında yayınlanan

“Acaba Nüzhet el-Kulub Kürdistan isminin içinde varit olduğu ilk kitap mıdır?” adlı

makalesine işaret ediyor. Bu makalede şu görüşler dile getirilmiştir; Kürdistan isminin

ilk kez700/1300–1301 senesinde Safiyuddin el-Bağdadî’nin Mu‘cemü’l-büldân’a

yapmış olduğu muhtasar ve eklemelerden telif ettiği Merasid el-İttila adlı eserinde

geçtiği söylenmiştir.

(a.s.) tüm beşeriyetin babasıdır. Yâkût künyesi Eba Kasım olan Ömer b. Sabit ed-

Dureyrî es-Semânînî, (ö. 482/1089–1090) ve es-Semânînî diye tanınan, Ömer b. el-

Huderi b. Muhammed Ebu Hafs es-Semânînî gibi iki değerli şahsiyeti Semânîn’e nispet

etmiştir.
435

Serûc ( وجُ Halebî’nin ahalisinin Kürt, Arap ve Türkmenlerden müteşekkil :(سَر

olduğunu söylediği Serûç,
436

Yâkût’un verdiği bilgilere göre; Diyar Mudar’dan Harran

yakınlarında bir beldedir. Serûc Hz. Ömer (r.a.) zamanında İyad b. Ganm tarafından

17/638–639 senesinde topraklarını ele geçirildikten sonra Ruha antlaşmasının

şartlarıyla fethedilmiştir.
437

Sühreverd (هْرَوَرد Yâkût’un etnik yapısına değinmediği ancak İstahrî ve Îbn:(س

Havka’ın ahalisinin Kürt olduğu bilgisini verdiği Sühreverd
438

Yâkût’un verdiği bilgilere

verdiği bilgilere göre; Yukarı Tuneynir ile Aşağı Tuneynir Habur dolaylarında iki

beldenin ismidir. İkisi de Habur nehri kenarındadır..
446

Tur ‘Abdîn (َُُعَبْدِين Bugünkü Midyat ilçesi olup Cudi dağı ile bağlantılı:(ط ور

Nusaybin’e nazır bir dağın iç kısımlarında Nusaybin’e bağlı küçük bir beldedir.
447

Uşnuh (ُ أ شن ه):Yâkût’un 617/1220–1221 yılında Tebriz yolculuğu esnasında

gördüğü Uşnuh ErbilAzerbaycan istikametinde bir beldedir. Erbil’le Urmiye arasında

bulunan Uşnuh bahçeleri ve başka armut türleri arasında özellikle tercih edilen ve

Erdemli bir edebiyatçı ve şair olan

ŞatanîSelahaddin Yusuf b. Eyyub’la görüşmüştür.Selahaddin Yusuf b. Eyyubkemdisine

ikramda bulunmuş ve onu âlimler arasında övmüştür. İlimi ile ön plana

çıkanŞatanîBağdat’a gitmiştir veorada İmam Şafiî mezhebinde fakihleşmiştir. Birçok

âlimden hadis dinlemiş olan Şatanî 513/1119–1120 senesinde doğmuş ve 579/1183–

1184 senesinde de vefat etmiştir.
490

Şimşekâzâd (شِمْشَكازاد):Malatya ve Diyarbekir arasında nahiye ve âmillikleri

olan bir şehir ve kaledir. er-Ran hisarı yakınındadır.
491

Şirmâh ( Nihavend yakınlarında Ebu Eyyüb köyüne nazır ve köyün:(شِرْمَاحُ

çaprazında bazı Kürtler’in inşa ettiği bir kaledir.

yerinde Dicle’ye nazır bir dağın üstünde bir manastırdır. Havasının yumuşaklığından ve

terasının güzelliğinden dolay darb-ı mesel hükmünde bir yerdir. Bu manastırda bulunan

ikonlardan ve İncillerden dolayı Hıristiyanlar için bu manastırın bir benzerinin daha

olamadığı söyleniyor. Musul ahalisi 301/913–914 senesinde manastırın altından çıkan

bazı kükürtlü madenlerin uyuz, kaşıntı, sivilce, oturak ve bazı müzmin hastalıklara

İbrahim b. Bilal

Ebu’l-Hasan el-Kürdî ile Ebu’l-Hasan Ali b. el-Hüseyin b. Abdullah el-Kürdî’dir.

Ruslan b. İbrahim b. Bilal Ebu’l-Hasan el-Kürdî: Yâkût, el-Ğasûle (الغَسُولة)

maddesinde
669

Hafız Ebu’l-Kasım’dan naklettiği rivayette, Ruslan b. İbrahim b. Bilal

Ebu’l Hasan el-Kurdî’nin 480/1087–1088 senesinde Ebu’l-Kasım Abdurrahman b.

Cafer ed-Tırmısî el-Bağdadî’nin yanında hadis okuduğuna, söylediğini bildirmektedir.

528/1133–1134 senesinde Dımaşk’ın el-Ğasûle köyünde iken Ebu el-Mecd b. Ebu

Suraka ve Ebu’l-Vukar Raşid b. İsmail b. Vasıl el-Mukrî’nin onun yanında hadis

dersleri aldığını kaydetmektedir.
670

Ebu’l-Hasan Ali b. el-Hüseyin b. Abdullah el-Kürdî ise Faris bölgesinde

bulunan meşhur Beyda’ya
671

Eyyüb zamanında Yukarı Mısır (Said) bölgesinde güzel manzara

ve bahçeleri olan Tevd )ٌطوَْد( beldesini kuran beydir.
713

Abdullah b. Said er-Rubayî el-Kürdî: Yemende bulunan el-Arûseyn kalesinin

sahibidir.
714

Ruslan b. İbrahim b. Bilal Ebu’l-Hasan el-Kürdî: Yâkût, Ruslan b. İbrahim

b. Bilal Ebu’l-Hasan el-Kürdî’nin 480/1087-1088 senesinde Ebu’l-Kasım Abdurrahman

b. Cafer ed-Tırmısî el-Bağdadî’nin yanında hadis okuduğu bilgisini nakletmektedir.

Resulan 528/1133-1134 senesinde Dımaşk’ın el-Ğasûle köyünde iken Ebu el-Mecd b.

Ebu Suraka ve Ebu’l-Vukar Raşid b. İsmail b. Vasıl el-Mukrî ondan hadis dersleri

almıştır.
715

Ebu’l-Hasan Ali b. el-Hüseyin b. Abdullah el-Kürdî: Kendisi Beyda’ya bağlı

Kürd köyünden olup Ebu Hüseyin Ahmed b. Muhammed b. Fadşah ve Ebu Bekr b.

Rende’den hadis dersleri almıştır.
716

Ebu’l-Hacer el-Muammel b. Musabbih el-Kurdî: Bu şahış Famiye’yi halife

adına kırk yıl idare etmiş, daha sonra 290/902-903 senesinde Şam’a gelen Karmatîlerin

liderine meylederek onu Mearralılara karşı kışkırtmış bir Kürt’tür. Şiddetli

çatışmalardan sonra kendisi de öldürülür.

çok olan ve nahiv ilmini bilen âmâ biri idi. Hicri 505 senesinde Cezîretü İbn Ömer’de

doğmuştur.
781

Lakabı Alemüddin olup erdemli bir edebiyatçı ve şair olarak bilinen Hasan b.

Ali b. Said b. Abdullah eş-Şatanî ise Diyarbekir’e bağlı Şâtân kalesindendir. Şatani

Selahaddin Yusuf b. Eyyub ile görüşmüştür. 513/1119–1120 senesinde doğan Şatanî

579/1183–1184 senesinde de vefat etmiştir.
782

Yâkût’un Kürtler hakkında verdiği bilgilerde objektif olup olmadığını Şehrezûr

hakkında verdiği bilgilerde açıkça görebiliyoruz. Yâkût, Şehrezûr bölgesinin dağlarında

oturan Kürtlerden bahsederken, “Kürtler adetleri üzere yolcuları korkutmaya,